7. Ex his inferat decipi Doctores afferentes grauem materiam illam esse, quæ est tota præcepti leuem, qui comparatione totius materiei præcepti leuis est. Nam, ut constat ex exemplis aliorum, totalis materia præcepti leuis est potest, si leuiter ad finem à legislatore intentum conducte. Item leuis est potest materia comparatione totius rei præcepti: at secundum grauia, vt si habeas obligationem dandi elemosynam milium aureorum, & 50. omittas: omisso 50. comparatione milium leuis est materia; at quia secundum se & in ordine ad finem intentum, qui est subiectio alienæ misericordie, vel exercitatio pietatis, grauiter conducte: ea de causa grauia materia censetur: & peccatum mortale illius omisso. Econtra est obligationem ex præcepto, vel voto habetas recitandi coronam virginis, & decennarium duplex omittas, comparatione totius rei præcepti grauia est materia, quia est tercia pars: at quia ad finem intentum, scilicet denotionem excitandum, virginem colendam, non videatur grauiter conductare, sed solum leuiter; peccatum solum veniale erit illius omisso. Idemque censio de tercia parte cuiuslibet horæ minoris, scilicet Bonacina disp. 2. de peccat. q. 3. punci. 3. n. 14. Sanchez n. 5. esto contrarium videatur sententia n. 18.

P V N C T V M VIII.

An ex voluntate legislatoris peccatum mortale possit fieri veniale.

1. Proposita quæstio.

2. In materia leui non potest legislator grauem obligationem imponere.

3. Limitant aliqui in seculari Principe, secus in Ecclesiastico. Reicitur tamen.

4. Ex intentione in legislatori circa materiam grauem potest esse venialis obligatio.

5. Contra

Contraria sententia proponitur, & probatur.
Sicuti eius rationibus.

CVM quodlibet peccatum mortale transgressio legis sit, & est, ut possit legislator efficeret, ut materia de le graui, & grauitate conducens ad finem praeceptum, obliget solum sub venali culpa; & contra, ut possit materiam leuem, & leuitatem praecipue condicentem, suo graui culpa imperare? v. g. ex monaco temperante imponit tibi ieiunium, ex monacho religione, & spiritualis profetas imperat: auditionem faci: ieiunium enim & graui materia est, & grauitate conduce fini à legislatore intento. Idem etiā de facie auditio, poterit scilicet solam ad culpam venialim obligare? contra vero verbum otiosum, mendacium leui, leuitate tunc, & leuitate viuunt opponuntur: poterit obligeat sub graui culpa, ut proferantur?

2. In hac te certum est, nullo modo posse legislatorem in materia leui obligationem grauem imponere, quantumvis vellet, & intendat ita communis sententia. Suatez lib. 3. de legib. cap. 35. n. 2. Vaquez 1. 2. tom. 1. disp. 158. p. 4. n. 34. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 4. n. 3. Valen. 1. 2. p. 7. n. 6. col. 9. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 9. 5. Salas tom. 2. ques. 7. 1. orat. 13. 4. f. 2. sett. 11. n. 30. & alii innumeris, quos superuocamus est recentere. Ratio est, quia talis intentio, & obligatio efficit iniquam & iniuriam: quod enim magis iniquum, & inuidit, quam leuis praeceptum trahitculi cuiusdam grauem & penam aeternam adiungere. Non ignar est concedenda superiori taliis potestis.

3. Hanc assertiōem non tam Sarte, in cian regia, lib. 3. cap. 1. n. 17 ad legislatores lexalem; & dicit Ecclesiasticum posse sub graui culpa tem leuem imperare. Quo i posset probari ex via religiosa, in quibus res leues sub pena excommunicationis prohibentur: & x. p. accepto nostris primis parentibus impono, quod videbatur levissimum, & inuidit. ex l. ff. de confirm. p. 1. ibi, quod principi placuerit, leges habet vigorem.

Sed reprehendenda est hinc latitatio, quam probat Sanchez p. 1. & Suatez n. 7. & tenet ea communis sententia: quia ratio tamē de principiis seculari, quam Ecclesiastico probatur: in quoque enim grauitatis materia deliquerat, ut fundamentum necessarium graui obligations. Neque obstat vias religionis, ibi enim in aliqua res leuis in virtute obediencie, vel excommunicatione mandatur, credendum est ob aliquam in fine quem aet. redditum s. graui, ut diximus de sileno levando, de ingressu in celas; securi vero quando omnino constaret leuius esse maiorem: hoc modo explicantur. Clement ex viis de verbis signis. Et cap. ex his, eadem ita, n. 6. dum dicuntur verbis praeceptua in regula sancti Francisci indicate obligationem sub mortali. M. omnis ostensum praeceptum nostris paucis impositum de abstinentia a cibis veniis, q. z. licet in le. ip. Acta vocatur leuis: ad finem autem a Deo intentum grauius s. fuit, siquidem erat praecepta in rebus rationibus diuinae authoritatis, & humanae iubationis. Dicunt vero ergis prima loquuntur non de Principiis Ecclesiastico, sed de ieucri, de quoque tamen loquuntur, intelligi debet seruata prudenter, & iustitia, quod enim Principi placet, rationabiliter, & iuste legis haber vi-gorem.

4. Rursum circa materialiam grauem, an possit superior sub veniali obligare? Mihi probabilius multo est posse, & ita tenet & lat. p. 1. Suatez lib. 3. de legib. cap. 1. p. 7. n. 7. Valen. 1. 2. disp. 7. 1. p. 1. quae flum. 2. Castro lib. 1. de leg. p. 1. cap. 5. docu- m. 4. latim in principio. Et cap. 11. paulo post princip. in proportion. 2. p. 1. concil. Thom. sanchez lib. 1. de matrim. disp. 9. n. 6. & lib. 6. in Decal. cap. 4. n. 3. Nauarr. lus. cap. 2. n. 3. num. 49. Iom. sanct. disp. 1. n. 16. Salas de legib. p. 1. f. 2. 7. n. 33. Bononia disp. 1. de leib. ques. 1. p. 1. p. 7. n. 4. n. 23. & valde probabile reputat I. filius lib. 2. cap. 4. p. 1. doc. 9. num. 96. §. tercio, & ali plures ab eisdem relati. Nam obligatio legis ex voluntate legislatoris est. Ergo si legislator non vult ad mortale obligare, lex obligare non potest, quia nequit extendi obligatio vita mente legi suorum, ex l. si quis nec causam. Et. non omnis, ff. 5. certum peratur.

Dicces, superiorum habete intentiones repugnantes; ex una parte vult obligare iua legi, (ut suppono), liquide obligat ad culpam veniale; ex alia parte non vult obligare ad mortale: & haec autem intentiones videtur repugnantes, & vna anim excludere.

R. pondeo huiusmodi intentiones repugnantes non esse: nam de ratione legis solum s. obligatio ad culpam; non vero obligatio ad mortale. Ergo intendens obligare, & nolens ad mortale non committit repugnantium. Præterea hic modus obligandi in materia graui aliquando potest esse conueniens præceptum in religionibus, vbi ne multiplicemus obligaciones graues, & quia leues sufficiunt, possunt superiores præcepere aliqua graui, v.g. ut Misla singulis diebus audiatur obligatio lab. veniali culpa, quæ indecens in hac constitutione est, potest, quæ iustitia aut quis ex illis? Affirmandum ergo est hunc modum imperandi: & possibile est: & scilicet esse convenientem, & ita dixit Suatez illo cap. 27. numer. 12.

cum D. Thom. 2.2. que. 106. art. 9. ad 1. in aliquibus religi- nibus obseruari.

5. Verum aduersus hanc sententiam pugnat actiter Vasq. 1. 2. tom. 2. disp. 158. cap. 3. n. 17. & cap. 4. a num. 32. probans in potestate legislatoris esse imponere præceptum: at illo posito non esse in eius voluntate obligationem coactare, sed necessariò meantiandam esse obligationem iuxta materiam qua- litatem. Idem tenet Bellarm. tom. 1. controu. part. 2. controu. 5. de membris. Eccles. milit. lib. 3. cap. 11. in solute ad p. 1. Salmeron tom. 4. Euang. part. 3. tract. 12. differt autem. Mexia pragm. pa- nis, conclus. n. 11. Victor, rite, de potest. ciuiti. n. 19. Aragon. 2. 2. que. 62. art. 3. col. 1. §. scindit est aduertendum. Salom. que. 77. art. 1. controu. 8. col. 2. §. tertio, quia non possunt. Ochagavia tract. de satisfactione sacram. que. 7. Zapata tract. de ins. distrib. cap. 3. fol. 1. 4. Reginald. lib. 15. a n. 4. B. can. tract. 3. cap. 6. que. 3. n. 10. & de legislatore seculari, quod non possit imponere sub culpa veniali, vel mortali, sed necessariò iuxta qualitatem materie d. beat procedere, tenet Graffis 1. p. decisi. lib. 2. cap. 57. num. 6. Sorus lib. 3. ae inst. q. 6. art. 4. Salom. 2. 1. q. 77. art. 1. controu. 4. §. tertio, quia.

Mouerit primò, quia voluntas superioris solum requiritur ad imponendam obligationem: quals autem obligatio sit, ex grauitate, vel leuitate rerum, quæ precipiuntur debet sumi. Ergo non stat in voluntate superioris, hanc obligacionem excentere, vel coactare. Et confitmo primò, peccatum esse veniale, vel mortale non pendit ex voluntate imperantis, sed ex ipsiis rebus præceptis, quæ posito præcepto grauem, vel leuem deordinatione habent. Ergo pro voluntate superioris non potest fieri veniale, quod alia est mortale. Confirmo secundò, superiori sua lege, & præcepto rem præceptam in aliqua virtute constituit, v. g. cum imperat ieiunium in materia temperantie, & cum imperat ieiunium facere in materia religionis. Ergo haec omittens, si graui sunt, grauitate habet virtutem. Ergo non potest venialis tantum peccare. Secundo lex diuina, & naturalis obligare non potest sub culpa veniali in materia graui. Ergo neque lex humana. Tertio non potest legislator ad culpam mortalem obligare in materia leui, quia est irrationalis & iniusta obligatio: sed etiam est irrationalis & iniusta obligatio leuis in materia graui, siquidem non proportionatur materia. Ergo. Quarto obligatio est quasi effectus consecutus ad le- gem, id est in subditis legibus superioris obligantur, quia le- ges legitimæ sunt, & validæ: sed effectus consecutus ex causa naturali impediti non potest. Ergo neque potest impediti obligatio, pointa ege. Ergo neque obligatio grauius, posita lege de graui. Quinto u. votum, vel iuramentum facias de re graui, tenetis sub culpa graui adimplere, quas uisitare voluntas obligare sub culpa veniali. Ergo similiter tenetis obedire sub mortali lege a superiori, iata de re graui, est ipse volit tantum sub veniali. Sex d. in sacramento penitentia penitentis tenet sub mortali penitentiam grauem pro grauius peccatis impletre, eti. Conf. sl. dicat se velle ad venialem tantum culpam obligare. Ergo etiam si legislator velit ad veniali subditum obligare, ob igab tui ad mortale.

6. Verum hz rationes non obstant, quominus tenenda firmiter sit nostra sententia.

Ad primum dico, voluntatem superioris non solum requiri ad imponendam obligationem, ed ad qualitatem illius: quando autem ipse superior voluntatem non coactat, censetur velle obligare iuxta materiam qualitatem: & tunc ex grauitate, vel leuitate materiam penitentia est obligatio. Ad confirmationem primam facit peccatum veniale a mortali non distinguere ex voluntate legislatoris immediatae, sed ex ipsiis rebus imperatis, distinguuntur tamen mediae, quatenus voluntas legislatoris intendit ad solum veniale obligare fact, ut res imperata, esti grauius sit, non grauitate ledat legem, neque grauem deordinationem habeat. Ad confirmationem secundam admittit antecedens, & nego consequentiam non enim grauitate iudiciorum virtutis, cuius omnis non est graui præcepto prohibita.

Ad secundum argumentum concedo libenter legem naturalalem obligare non posse in materia graui ad culpam leuem, secus vero lex positivam, diuina vel humana. Et ratio differentia est, quia obligatio legis naturalis ex ipsis rebus, & deordinatione, quae habent immutabilem cum recta ratione, erit, ut obligatio legis positiva cum auctoritate omnino possit pro voluntate legislatoris potest etiam pro eadem voluntate limitari.

Ad tertium concedo non posse legislatorum ad culpam mortalem obligare in materia leui: nego tamen non posse in materia graui non obligare ad culpam mortalem, quia prior voluntas est iniusta, & iniuriosa subditu non vero secunda, citio aliquando fuerit imprudentis: magis enim requiri ad imponendam obligationem, quam ad illam iniuriosam, ad obligationem enim imponendam requiri necesse est, ut hinc potestatis non excedat superior, ne subditio iniuriosus sit ad tollendam obligationem, vel iniuriam, sufficiat potestas superioris, quia inde nulla iniuria subditu prout sit.

Ad quartum admittit obligationem subditu obseruandi legem est: quia effectum legis: nego tamen hunc effectum coactati non posse pro voluntate legislatoris: legislator enim ferre

ferte potest legem obligantem, secundum totum quod potest vel solum obligantem leviter, & secundum minorem obligacionem, quam potest imponere.

Ad quantum negati potest consequentia; posito enim *voto*, & iuramento, non pender ex voluntate videntis, & iuratus obligatio, sed ex iure acquisitione Dei, ac profide non iurato si videntis, vel iurans non possit se ad venientem culpat obligare in materia gravi; fecus vero possit legi faciat, cuius voluntate sicuti potest tolli obligatio, potest & diminuit. Secundum respondeo negando videntis non possit se ad venientem culpat in materia gravi obligare, quia nec omnis obligatio a sua voluntate ortum habuit, ita potius ortum habere limitato modo, & non secundum omnia materie capacitationem, & ita docet Th. Sanchez lib. 1. de matrim. disp. 9. num. 6. Secus dicendum existimo de iuramento, in quo Deum in telem, & fideiustorei promissa adducis: in hoc enim non potest limitare obligacionem ad venientem, si materia gravis est; quia non pender a tua voluntate obligatio implendi promissum. Nam etiam si ab initio haberes animum non implendi, vel non te obligandi, si tamen iuras, debes implore.

Ad sexum respondere primò negando antecedens, quid negat, suarez tom. 4. de penitent. disp. 3. sect. 7. n. 1. Medina c. de confess. tral. 2. quest. 43. Diximus namque pro voluntate Confessoris coactari posse obligationem precentiam, quia est quædam lex, & præceptum & conditione legis & præcepti humani fortiri debet. Secundò respondeo concordando antecedens, & negando consequentiam. Et ratio diversitatis, quia Confessor non impone nomine proprio satisfactionem, sed nomine Christi & vices illius gerens: Christus autem non præsumit velle gratiam satisfactionem leui obligatione adstringere. Ergo item penitent non obligatur satisfactionem exequi virtute solius Præcepti a Confessore impositi, sed etiam virtute sacramentorum imperfectum relinquit: hac autem obligatio si materia gravis est, non videatur esse posse venialis, & ita tener Coninch de sacram. disp. 10. de penit. dub. 8. n. 65. Bonacina disp. 15. de sacram penit. q. 5. sect. 3. p. 4. n. 4. fin. Ioann. Sanchez disp. 15. select. num. 16. Ochagan tral. de sacra. finit. q. 8. n. 7 & alii.

P V N C T V M I X .

Quibus modis veniale peccatum transeat in mortale.

Multipliciter hoc contingit. Primum si ultimus finis in peccato veniali constitutus, vel ci mortalis sit adiunctus. Secundum ratione contemptus. Tertium si occasio, & periculum proximum sit incidenti in mortale. Quarto si sepe multiplicetur. Quinto si proximum scandalizet, de his omnibus sigillatum est dicendum.

S. I.

Qua ratione peccatum veniale in mortale transeat ratione finis.

1. Si finis est mortalis, mortale est.
2. Si finis est venialis, & medium mortale, peccatum est mortale.
3. Distinctio Suarez, & Sanchez non admittitur.
4. Sufficit explicare in confessione malitiam mortalis medijs, tacito fine veniali.

Certum est apud omnes peccatum esse mortale, si quis ex affectu fornicationis mendicatur, vel aliud veniale committat, quia habet affectum & voluntatem peccandi mortaliter; quia huiusmodi affectus extinxit effectus est, & peccatum veniale, quod ut medium affluitum, non immutari; id declarato in confessione affectu, veniale peccatum declarari non est necesse, docet Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 5. num. 7. Reginald. lib. 6. num. 129. Bonacina de penit. disp. 5. quest. 5. sect. 2. p. 2. diff. 3. n. 27. § decimo octavo.

2. Econtra si ob studium, vel iactantiam, vel alium vanum fitem, omittit sacram, fornicari vel occidat, videris non solum peccatum fornicationis, vel homicidij committere, sed etiam iactantie gravis necessario in confessione explicanda. Probi qui amorem illius obiecti creati praefects amicitie dignis: si quidem ob illius confessionem nihil pendes peccate mortali. Ergo talis amor inordinatus est: ergo non solum peccato fornicationis, quod ob illius confessionem admittis, sed etiam alio speciali peccato; & confirmo, qui futur, & fornicetur, magis est honestus, quam fur: qui maledicunt potius ex fine, quam ex medijs desumunt. Ergo qui ob studium, vel iactantiam, vel alium vanum finem, sacram omittit, fornicatur, aut occidit, magis est censensus curiosus, vanus, aut impudicus, quam sacrilegus, intemperans, vel iniustus. Ergo

magis ex amore finis, quam ex amore mediorum debet malitia delimi.

3. In hac re Suar. 4. tom. in 3. disp. 12. sect. 4. n. 11. & ex illo Thom. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 5. n. 15. affirmant duplicitem ex fini veniali te operari posse. Primo ex vehementi, & inordinato ad illum affectu. Secundò ex tua libertate, & facilitate. Si primo modo operaris, debes (inquinor) circumstantiam finis faceri: fecus si secundo modo. Probant priorem partem, eo quod veniale efficiatur mortale, quoties in eius obiecto ultimus finis constitutus. Secundum probant, quia tota malitia in præcepti omisitione consistit, atque ex ea in finem redundat, quare explicata omisitionis malitia tota culpa expicitur.

4. Fato tamē haec distinctionem non pettere, non enim intelligere possum in quo vehementer, & inordinatus illum affectus constituerit, non confiltri potest in aliqua graduum intentione, haec enim de peccato veniali nunquam mortale constitutus & ad presens institutum esse omnino talem intentionem impetravimus, tradit ipse Sanchez suprad. n. 140. Ergo solum confiltri potest in eo quod ex eius amore non dubites peccatum mortale committere: fatis enim inordinatè procedis, & nescio quomodo possit esse maior inordinatio. Ergo vel dicendum est circumstantiam finis venialis semper factandam esse, ut probant rationes n. 11. allatae vel nunquam esse necessariò factendam, quod probabilius existimo, sed sufficiere explicare maioriā medijs assumpti: in videatur sententia Bonacina disp. 2. de pecc. q. 3. p. 1. num. 2. vii codem modo loquitur quando peccato veniali finis mortalis adiungitur: ac quando fini veniali mortalis electio copulatur, & in materia de peccantia loco citate de recte causa dicit non esse necessarium in confessione fateri maioriā venialis, sed mortalis malitia declarata fatis esse: idem tenet exp̄l̄ Azot. tom. 1. lib. 4. inst. mor. cap. 3. quest. 7. fine vita distinctione. Ratio est: efficacissima: nam vel ille effectus, qui est causa amplectendi peccatum mortale, retinatur circa obiectum bonum, vel indifferens, vel malum si circa obiectum bonum, vel indifferens, nullam inde recipit malitiam. Ergo tota malitia est ex electione medijs. Ergo declarata ratiō electione in confessione; manifestissima tota malitia declaratur si vero versatur circa obiectum malum, clarum est declarari debet, si gravis, si leuis si lumen venialiter delinqit. Et confirmo si ex affectu vehementi, & inordinato studendi vel equitandi vel surandi leuem quantitatem sacram omittentes: iogo an talis affectus sit irreligiosus, facilego distinctio ab omissione facti, vel non? Dici non potes esse sacram legum facilego distinctio: cum equitatio vel studium, vel sursum ad religionem nullo modo pertineant: & alias cum aliquis furatur rem gracie, ut fornicatur, non solum in furo, sed etiam in fornicatione duplex est malitia mortalis, altera in iustitia, altera intemperanza: quod certe est inaudiu: non enim multiplicari debet peccata absque necessitate. Ergo dicendum est affectum finis solum esse malum, vel ex malitia propria, vel denominariue ab electione. Malitia autem propria esse non potest mortaliū circa rem bonam, vel indifferente, vel leviter malam versetur, ut suppono. Ergo solum malitia medijs est declaranda in confessione necessaria, & non malitia finis venialis.

Nequid obstat quod dicit D. Thom. 1. 2. q. 88. art. 5. ab omnibus receperis, veniale transire in mortale quando in eo ultimus finis constitutus: concedo enim transire in mortale; sed non malitia distincta ab eo ratione cuius transit.

S. II.

An ratione contemptus veniale transeat in mortale.

1. Transgressio legis contemptus est, & qua ratione contingat.
2. Si in igit̄ transgressione legis, duplex peccatum facit.
3. In qua specie peccati compitus sit.
4. Circa præceptum, & consilia versatur contemptus.
5. An possit dari contemptus formalis, qui solum peccatum veniale sit proponit ratio dubitandi, cui afflent plures Doctores.
6. Resolutur contemptus formalis semper esse mortale peccatum.

Certum est quilibet legis transgressionem sive mortalem, sive veniale, sive aliquem contemptum, contempsit enim legem, qui delinqit in legem: postponit enim eius obseruantiam propriam voluntati, & virilitati. At hic contemptus vocatur materialis, qui in ipsa materia, & opere peccaminoso imbibitur & quia non habet malitiam distinctam ab ipsa legis transgressione, sed per omnes transgressiones vagatur, vt bene dixi. D. Thom. ab omnibus receptus in 4. disp. 9. art. 3. questione 3. De huiusmodi contemptu non loquuntur in presenti, cum ratione huius peccatum veniale non transeat in mortale, sed immutatur peccatur. Alius est contemptus formalis, de quo in praesenti hic procedit ex intentione formalis, despicendi aliquam personam sive præcepta, & consilia Hic

Hic autem contemptus, ut bene dixit Suar. lib. 3. de legib. cap. 8. si potest esse in intellectu, & in voluntate in intellectu est, quando sine illo fundamento, & ratione judicatur res aliqua, vel persona minori estimatione digna: quam per cuius actionem si Deum veretur, erit blasphemus: si circa homines erit iudicium temerarium, cuius gravitas ex gravitate obiecti mentionata est. At ad peccatum contemptus hic error intellectus non requiritur: voluntate autem est contemptus, si velis persona aliquam, vel eius precepta, & consilia, pro nihil habere: hanc voluntatem sublegavit opus, quo intendis personam illam, ut eius precepta & consilia ostendere parum estimari debere.

Ex hac doctrina inferitur primo contemptum legis esse specie peccatum distinctum ab illius transgressione: ac priori parte necessario explicandum, colligatur ex D. Th. communiter ex cap. 2.1. g. 186. artic. 9. v. g. si omittas sacram die facta ex contemptu legis, duplex peccatum committis, & omissione facti debiri, & contemptum precepti. Probo, quia violans ex contemptu praecepti legem non solum peccato contratio legis violata sed etiam peccatis, quia ex contemptu illam violas. Nam si hic contemptus, erat sine voluntate legem transgrediendi adest, quis dabit peccatum gravius forte. Ergo ex eo quod transgressionis legis iungatur, non amittere malitiam. Neque potest militare transgressionis habere, cum indifferens sit iungi cunctis legi transgressioni, ita tradit. Valent. 1. 2. dispens. 7. q. 6. punct. 6. cap. 1. Th. Sanchez lib. 1. in decalog. c. 5. n. 6. Bonac. disp. 2. de pecc. q. 3. punct. 5. n. 16.

3. Sed inquisis, quia pessime peccari contemptus sit?

Respondeo si circa Deum, & eius precepta & consilia contigit peccatum contra religionem; religio enim Dei te obliga: debitu cultum, & honorem Deo exhibere, & confequeretur illam cum despicere: si circa parentes contemptus sit, ex peccato contra pietatem eadem ratione pietas enim virtus est obligatio reuerteri parentes, & conflagrare: si circa fratres, & superiores, erit aduersus obseruantiam, & obedientiam illis debitur: nullo tamen modo est formaliter contra obedientiam, potest enim despici superior, quia eius precepta despiciuntur. Quare inobedientia formalis, non est formalis contemptus, sed aliquando contemptum praeposit, aliquando non enim nascatur ex superioris despicta, & abiecta illius estimatione, ut regulariter solet, contemptum supponit: si tamen ex indignatione illius, presupponit odium si ex propria estimatione, & arrogancia, arguit superbiam: tempet enim inobedientia formaliter, naber ait quod ex his moribus: nam praeceps est inobedientiam monere non poterat: nemo enim intendens ag malum operatur. Quid si contemptus versetur circa alias personas, minoris, quam sparsus illis estimatio, est actus iniustitia: ex iustitia enim cuiuslibet debetur reuerentia, honor, & utilitas iuxta eius qualitatem: si tamen velis illum alter tractare, inobedienti illi utroq.

+ Inferior secundo contemptus non solum versari posse circa precepta est, etiam circa consilia: haec enim contumelias, & ira, & inutilia, te contumeliat, quis dubitat, peccatum committi: & ita tradit. Suar. lib. 3. de legib. c. 2.8. n. 13. Azor. tom. 1. inf. moral. lib. 12. n. 1. 13. q. 1. Thom. Sanchez. lib. 6. in Decal. cap. 1. n. 3. & 4. Suar. de legib. lib. 3. cap. 2.8. n. fine. Bonac. suar. n. 13. Ex quo sit latius parte contemptus, quam inobedientia formaliter, cum habeat in circa precepta: contemptus posse poterit circa consilia & circa personam, ut teneat superdicti Doctores.

5. Difficilis principia est, an possit dari contemptus formalis, qui non veniale peccatum sit.

Ratio dubitandi est, quia potest contemptus versari circa materiam leuius potes enim contumeliam legi flagitio, siueque peccata non absoluere sed quatenus sunt in hac materia leui. v. g. in silentio feruendo: sed tunc, contemptus non videat gravem, sed leuis leuem enim in iuriam videlicet legislatori interrogari, etiam eius precepta contumelias, gravia, & estimatio.

Propter hanc rationem plures Doctores affirmant dari posse peccatum veniale contemptus, sicut & inobedientia formalis, praeceptum superioris contumelias, non absoluere, sed quatenus est in materia leuius potes enim contumeliam Caietanus summa, verb. contemptus vers. aduerso hiscibz. Artilia. num. 3. Bartholomeus de Medina 1. 2. quid. 8. artic. 4. fine. Valent. 1. 2. dispens. 7. quid. 5. num. 5. 6. in 1. cap. & 2. 2. dispens. 8. quid. 3. punct. 3. verb. ceterum, contentum Leonardi Lessius lib. 1. de iustit. c. 46. d. 6. n. 45. & 46. loquens expriſe non solum de legislatore humano sed etiam diuino & alii mores, si nolis illis parent in rebus minimis, vi ostendas coram minima precepta te parui facere, non est mortale. confessio Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 5. n. 1. q. 1. fin. in legislatore humano fecus in diuino.

6. Dico igitur primo formalem contemptum Dei seu de Deo indignum estimationem habere, aut illam aliquam signo ostendere, tempet esse mortale, & continet enim tacitum blasphemiam: in hoc omnes concursum, Suar. n. 23. Bonac. disp. 2. de pecc. quid. 1. 2. n. 1. numer. 10. Salas de legib. dispens. 10. se. 8. numer. 38. Idem idem. U. nos Dico in re leui obedire, illam solaris officias reverenter & ostendit latius animum depravatum. sic. Ioach. Sanchez. Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars. 4.

disput. 7. se. 11. num. 13. Suar. lib. 3. cap. 2.8 numer. 23.

Dico secundum, formalis contemptus divini precepti etiam levissimi, & cuiusvis consilii est semper mortale. Th. Sanchez. suar. n. 1. fine. Ratio est, quia tacite ipsum Deum despicias, cuius precepta consilive contemnis. Item si precepta diuina, & consilia contemni, quia vana, & inutilia, nemini esse potest dubium esse grauissimum peccatum, vt ipse Leontinus facetus. Suar. lib. 3. de legib. c. 2.8. n. 22. sed non videtur esse posse circa illa alias formalis contemptus. Dicere namq; te illa contumelie; & quod vis ostendere te illa parui facere, non satisfacit. Rogo enim in quo stat te velle ostendere, parui facere precepta diuina levissima, seu consilia. Non enim consilii in eo quod illa transgrediaris, quia velle ostendere te transgredi preceptum diuinum non est contemptus formalis alias quoties te laudas de peccato commissso, vel vis peccatum committere in praesentia aliquorum, dicereis precepta diuina formaliter contemnere, quod non est concedendum. Neque etiam stat potest in eo quod velis ostendere precepta illa levius necessaria non esse ad salutem, & multo minus consilia: nam hoc est veriusimum, & in hac olatione contemptus esse non potest: contemptus enim non est, quoties est veja tei estimatio. Resist ergo, ut contumens precepta, vel consilia diuina, illa contumelias, ut vanas & inutilias vel fatem vi minus vila minusque conuenientia, quam de facto sunt: sed hoc, meo iudicio, continet tacitum blasphemiam, derogat enim estimationis debita precepti diuino, & consilii. Ergo est peccatum mortale.

Dico tertio contemptus legislatoris hamani, quatenus legislator est seu violatio cuiuscumque legis precepti, & consilia ipsius, ex tali contemptu semper reputo esse Peccatum mortale, non solum in graui materia, vt ferre omnes dicunt, sed etiam in leui. Ratio est, quia esse rem leuem, que tibi imperata est non obstat quominus tibi imperatur ex eadem potest: stat: quia imperatur res graui. Ergo si ex contemptu hois potestatis preceptum leue viola ita grauiter peccas, ac si violates preceptum graui, item poena imperati tibi rem leuem, a Deo dimittat, sicut dimittit potestas imperandi rem grauem: Ergo cum illam contumeliam ipsius Dei contumeliam. Ergo Deo irogas iniuriam, tacitementem. Deum remissi tenendo eius potestatem: haec enim ratione dixit Christus Luke 10. Qui vos audi, me audier, & qui vos spernit, me spernit, ita Bonacina n. 10. Suarez n. 2.4. & in hoc sensu explicari potest, quod dixit Angustinus relatus in cap. omnium orariorum, distinet. 2.1. §. hinc autem nullum feliciter esse peccatum veniale, quod non fiat mortale si placet, quando placet, inquam ex legi contemptu: sic explicat Sanchez lib. 1. cap. 5. num. 16. vel quando placet ex contemptu Dei ut explicat Suarez num. 2. §. in fin. Verum si superior est tamen non querens superior est, sed quatenus est infima fortis, inductus imprudente & ex huiusmodi contemptu nolis cibedire in re leui, non est peccatum mortale, quia tunc non contumelias formaliter eius potestas, contumelias enim eius persona ob defectus quos habet, potest ergo huiusmodi contemptus venialis esse, sicut & murmuratio, & derisione. Item si ex indignatione leui, & prauo aliquo affectu, erga superiorum nolis illi obedire, et re leui, non est mortalis talis inobedientia neque talis indignatio & prauus affectus charitatem graniter ludit, vt tenet Lessius n. 46. Sanchez n. 12. Bonacina n. 13. Ergo neque etiam supradictus contemptus superioris ledit grauiter recurentiam illi debitam, & ita tenet Sanchez in sum. lib. 1. cap. 5. num. 8. 12. & 13. Suarez, de legib. lib. 3. cap. 2.8. num. 14. Lessius n. 46. Bonacina num. 10. & 1. Catto lib. 1. de leg. pann. cap. 5. conclus. 2. Ioan. Sanchez. dispens. 7. se. 11. num. 13.

Ex qua doctrina inferit Bonacina num. 11. excusari a mortali clericos seminarii vel aliorum collegiorum, noientes obire sui praefectis, ex quadam ipsorum contemptu, quia tales prefecti veram potestam non habent, nec vere superiores sunt, & sic potius videntur contumeli: vt particulares homines ob aliquas ipsorum imprestiones, quam vi superiores

Dico ultimum contumelias alias personas, quae superiores non sunt aliquando est mortale, aliquando veniale pro materia gravitate, vel levitate cum enim peccatum hoc iniustiz sit, recipit magis, & minus colligitur ex doctoribus supra relatis.

S. III.

An peccatum veniale fieri possit mortale ratione periculi.

1. Esse peccatum mortale, si sit occasio proxima illius.

2. Quod sit periculum proximum peccandi.

3. Proponunt triplex agitanda quidam.

4. Propositorum commitendi omnia venialia esse mortale.

5. Reficitur supradicta sententia.

6. Soluitur fundamentum num. 4. postum.

7. Qui dicant non esse licitum ob villam causam te periculo pec-

cardi exponere, & quomodo probent.

8. Exponitur quomodo licet te periculo peccandi exponere.

9. Soluitur fundamentum num. 7. adductum.

- 10 Quid dicendum de accessu ad prædicandum Euangeliū in fidelibus, & conuersione meretricibus cum periculo peccandi.
 11 Inferius parentem posse atere filios ex concubina domi retenta chirurgum mederi verenda famina, custodam carceris ministrare cibaria foemina incarcere.
 12 Neque filius familias tenetur pars domum deferere, neque scriba officium relinqueret.
 13 Item parochus non debet officium parochi deferere.
 14 Quid de domino, enī debet concubina censum nuxos
 15 Absolucionem sc̄e esse qui est in occasione proxima peccandi si proponit non peccare, affirmavit Ioan. Sanch. & refellitur.
 6 Si cessat periculum, tamēsi non cesset occasio, absoluī potest.
 17 Si non tenetur parentis occasione deserere, absoluī potest.
 18 Si tamen tenetur non debet Confessarius absolvere quin prius p̄missus occasione fugiat, tamēsi semel, vel iterum possit.
 19 Quia dicta sunt procedunt tam in vero peccatore, quam in eo qui sic reputatur.

Constat apud omnes non solum peccatum veniale, sed etiam rem de se indifferente fieri mortalem, si occasio mortalis & proxima tibi sit incidenti in mortale. Ratio est manifesta, qui codem præcepto, quo tenetis peccatum mortale non admittere, tenetis & proximum illius periculum vitare, quia si non eis, cum possis, conuictis sane avare peccatum illud, cuius amas periculum. Suarez, tom. 5, in 3.p. disp. 18, s̄c̄t. 3, num. 16. Ex quo sic te obligatum esse in occasione manifestare peccatum cum omnibus suis circumstantiis eius periculo te exposuit: sic Alcozer sum. c. 10, fol. 74 Th. Sanch. lib. in Decal. c. 8, n. 4.

2 Illud autem dicitur periculum pro ximū, & mortale peccandi, quod frequenter ad peccatum inducit, vel atenta tua fragilitate te in peccatum inducit, & passim sele offert: sic Suarez 4. tom. in 3.p. disp. 31, s̄c̄t. 2, ad finem. Nauar. sum. c. 3, n. Thom. Sanch. lib. 1, in Decalog. cap. 8. n. 1 Neque ad hanc occasionem & periculum proximum requirunt domi concubinam habere, si alii habeas pro tibi voluntate, liberque tibi sit aditus ad illam, si tecum habitaret, sicut lenones solent efficiere, ut liberius absque metu iudicis concubinari vitam transfigant: sic Ioan. Sanch. disp. 10, s̄c̄t. 3. Neque necesse est, peccatum esse consummatum, sufficit esse solum in voluntate ut tenaris occasionem illius vitare, quia iam illud est peccatum mortale: quare si domi retines foemina, ex cuius praefatio moriens illam laetiū desiderare, ab eius consortio te debes separare, sic Graffii 1.p. decisi. lib. 1, cap. 26, n. 16. Nauar. in sum. c. 3, n. 23, Chapiau. tr. de confis. resolut. in examine confis. fol. 38. Ioan. Sanch. n. 3.

Dixi si te frequenter ad peccatum inducuntur si semel aut iterum peccasti, plures vero restituti, non videtur occasio proxima & mortalis peccati: sic Ioan. Sanch. disp. 10, s̄c̄t. 3, num. 17, cum Anton. Fernand. in instruc. confis. documenti 6. num. 1, fol. 26 & colliguntur ex Nauar. sum. cap. 4. n. 42, verf. 4, etimo nono, vbi requirit ad hoc ut tactus dicatur peccatum mortale, ut quasi semper mortaliter peccare faciat personas, quae sunt eiuniodi qualitatis.

3 Triple est pro intelligentia huius in materia tractandum, quæstio. Prima, an sit occasio proxima peccandi mortaliter, propositum committendi quodcumque veniale; quod se tibi utile obtraherit. Secunda, an ita malum sit te expone periculo peccandi, mortaliter, ut nulla ratione honestari possit. Tertia, an existens in periculo peccandi, ex quo proponit non peccare, quin se tali periculo remoueat, possit, & debeat absoluī.

4 Circa primam quæstionem Thom. Sanchez lib. 1, in Decal. c. 5, n. 4, & Bonac. lib. p. 2, de pecc. q. 3, p. 5, n. 17 affirmant propositum committendi omnia venialia, quæ se tibi obtrahunt, esse peccatum mortale. Mouentur, quia peccata venialia ad mortale disponunt, vt tradit. S. Thom. ab omnibus receptu 12. qu. 83. art. 3, & colliguntur ex Ecclesiast. 18. Qui spernit modica paupertatem, decider. Ergo qui illa vult committere, in manifestum periculum committendi mortale te exponit: ergo peccat mortaliter. Addicte Sanchez non solum propositum generale committendi omnia venialia, quæ se tibi obtrahunt, a recte esse, sed etiam propositum committendi omnia venialia in materia periculosa, ut luxuriant, si in hac materia habeas propositum admittendi confabulationes affectus, tactus quies solum venialia fuerint, peccas (inquit) mortaliter, eo quod certum libidinis mortalis periculum sit.

5 Verum supradicta sententia mihi semper difficultas apparet. Fato namque habentem longo tempore propositum committendi venialia quæcumq; merito timete posse esse à Deo despiciendum & relinquendum in mortale incidere: ut ex vita lis propositi, præcipue si longo tempore in illo non perfeuerat, non credo esse in peccato mortali. Mouentur primo, quia peccata venialia, etiā ad mortale disponant, non

disponunt proxime & mortaliter, sed remotè, cum si p̄e videamus homines, qui de fugienda venialibus nihil curant, mortale non committere. Ergo venialia de se non sunt dilatio possum mortalis. Ratio est, quia licet venialia peccata animum labefactent, & charitatem refrigerent, hominemque in interitu adducant: at propositum non committendi mortale exercitium opem pietatis, & religionis detinent, firmamque reddunt animum, ne corrut; quod enim ex via parte desperatur, alia via reparatur. Secundò propositum facienti venialia, ideo esse potest peccatum mortale, quia est propositum periculi, & occasio proxima committendi mortale: sed haec ratione esse non potest. Ergo ex nullo capite esse potest mortale. Probo minorem. Vei illud mortale periculum, & occasio proxima committendi mortale consistit in omnibus venialibus simul sumptus, vel in aliquibus; Non in aliquibus tantum: alijs propositum committendi aliqua venialia in qualibet materia dicetur esse propositum committendi mortale, quod est plurquam faliū: præterquam quod signari non possit, que venialia haec debeant esse. Neque etiam constiteret potest hoc periculum in omnibus venialibus simul sumptus, cum nunquam dati possit casus, in quo haec committantur. Ergo propositum illa committendi, non est propositum aliquis periculi, & occasions mortalis, quæ de facta esse possit. Tertio ex opposita lectione sequentur quilibet obligatum esse sub gravi peccato vitare aliquam venialia, nam si omnia sunt occasio proxima mortale committendi, & quilibet tenetur non te expone occasio proxima committendi mortale, efficiunt teneri peccata aliqua vitare. Rogo ergo, quod & que haec sint. Certe ignari non poterunt. Item nostra salus non constiteret iolum in obsecratione præceptorum obligantium sub mortali, sed etiam in obsecratione præceptorum obligantium sub veniali, siquidem viratio venialis, ad vitationem mortalis necessario requiritur. Tandem tenetur quia ad contritionem habendam, non solum contriti de mortali, sed etiam de veniali, vixit illorum dispositionibus proximis quæ certe concedi non debent, sed potius concedendum est propositum non vitandi venialis compati posse cum proposito siamo non admittendi mortale.

6 Ex his solutum manet argumentum adductum in favorem Thom. Sanchez. L'atco namque propositum committendi venialia disponere ad mortalia, sicut & quilibet aliud veniale disponit. Non enim dubium est veniale ex inde liberata ad mortale deliberatum disponere, & veniale ex patitate materie, ad gravi ciuidem, sicut enim leue disponit ad futurum graue; sed non quia veniale disponit ad mortale, ut constituit in magno, & aperto vel probabili periculo illius, ac proinde non efficiunt mortale ratione periculi præfisi, ut optimè notauit Salas 1.2. tom. 2. quæst. 83 tractat. 23. disputat. 16. s̄c̄t. 23. num. 67. fine. Quare solum propositum committendi illa venialia, que occasio proxima fuerint mortali peccati, erit mortale, vel propositum committendi illa venialia, que simul sumptus mortale constituant, ut si proponas multa farta committere in parva quantitate, sicut nonnulli fecerunt furum per se leue sit: coniunctam cum aliis non leue, sed graue est ut statim dicimus. Extra huiusmodi causas propositum committendi venialia, non est peccatum mortale, ut tenet Salas. disputat. 19. sectione 25. numer. 8g. §. sed auctores.

7 De secunda questione non de sunt Doctores, qui affirmant ob nullam causam temporalem, licetum esse te expone certe, vel probabili periculo peccandi, docet Lorca 2. 2. s̄c̄t. 3. disp. 28 num. 9. Affirmant ob bonum spirituale proximi non licet tibi expone tali periculo. Graffi, in decisione lib. 1. cap. 28. Ludouicus Lopez. 1. part. insti. cap. 21 §. ad secundam rationem. & cap. 22. §. certum rosabile. & corollario ultim. & ali. Mouentur, quia bona spiritualia cuiuslibet temporali bono preferenda sunt. Ergo præfendendum est periculum lapus cuiuslibet alio bono. Ergo ob conseruationem fama propria, vel aliena non poteris te expone peccandi periculo. Item si tua & alterius salus petierit, non erit legitimus ordo Chariatis si tuam derelas & alienam respicias: desceris autem, si ob vitandum alterius peccatum te peccato exponas. Ergo non erit tibi licita talis expostio.

8 Nihilominus communis veraque sententia docet licetum esse ob grauenam honestamque causam te periculo peccandi expondere, vel si iam expotitus es, periculum non defere docet Nauar. sum. cap. 3. n. 14. Suarez 4. tom. 1. sp. 32. s̄c̄t. 2, circa finem. Thom. Sanch. 2. lib. 1, in Decalog. cap. 8. num. Emanuel Saaz verbo peccatum, num. 6. Salas 1.2. quæst. 6. artic. 6. tractat. 3. disput. 3. s̄c̄t. 1. num. 31. §. inferunt aliqui circa finem. Basilius de Leon lib. 5. de maris cap. 35. num. 4. Ioannes Sanchez innumeratos referens & videtur expellere tradi in cap. consultacione de frigidis vbi petrichtur coniuges. quotum matrimonium ob impotentiam est irritum simul habitate ut frates. At constat aperte ex tali cohabitatione periculum tactus necessario est. Ergo ob rationem urgentem scilicet, ne derut scanda

secondum periculum peccati permittitur. Ratio huius conclusionis est manifesta: quia periculum peccati, non est peccatum formaliter, sed solum occasio illius. Ergo potest aliquaque ratione honestari. Item in tantum periculum peccati, peccatum est, in quantum est ibi integrum voluntarium, seu in quantum centeris illud gratis amare: at si virgine aliqua occasione illud suscipit, non tam dicit potest amare periculum, quam illud subire, propter egregie docuit Basil. in confit. mon. c. 4. pag. 489. vbi inquit, qui virgine aliqua causa, & necessitate se periculo obicit, vel permisit se esse in illo, cum tamen alias nolit, non tam dicunt amare periculum, quam inquit illud subire, & ideo magis prohibetur Deus ac in illo percat.

9. Nesciebat ratio in contarium adducta. Fatemur namque boni spiritualia cuique tempore bono preferenda esse, non tam inde sequi vitatione periculi peccati praeservandam esse: cuique alia diuina tempore certo, quia periculum peccati non est peccatum in se, nisi quatenus sine necessitate amatur, neque etiam inducit necessitatem peccatum: alius damnum temporale est certum, & inquietabile, ut supponimus. Ergo hoc est praefundendum illi.

Ad secundum respondeo, si salus alterius, a quo ac tua permutatur, concedo, te non teneri tuam pericula exponere. At si alterius salus necessario perliteratur, tua vero solum conservatur, ut conseruat, quando insans existens apud infantes moriturus est sub Baptismo, si tu non accedis: at si accedis, timete potest subfusio: ex ultimo certe non solum te posse, sed etiam debere te illi periculo exponere ob infantes salvarem. Non enim infans spoliari debet iure suo, quod haberet ad Baptismum ob infidelium malitiam, vel fragilitatem baptizatur: & in operi Bonnesz. 2. quest. 26. art. 5. §. Et si queras Azor. 1. tom. 6. cap. 4. ante finem. Valencia 1. cap. 3. disp. 3. quest. 4. fol. 6. S. Suarez de claritate. disp. 9. sect. 2. num. 3. plures refutent Ioann. Sanchez disp. 10. sect. 2. num. 9. Neque obstat loco illi Christi Domini Matth. 16. Mat. 8. Luke 9. Quid propterea homini, si universum mundum tueris, an mea verba sic documentum paratur: aut quam datus homo commutatim pro anima sua? Non enim sensus huius loci est, nihil proficere homini locatae rotum mundum; si alius peccati pericula ex ergente causa, sed potius sensus est nihil proficere homini locatae rotum mundum si aliquod peccatum committatur, peccatum enim est detrimentum anime, non peccatum peccati, quo latente peccatum vitari potest.

10. Ad tertium ad infinitos accedit re gratia illos conveniens cum periculo subfusio: & ad praedicandum mercenarios cum periculo peccandi: Mili probabilis multo est te posse, quia tunc eti sufficiens causa honestatib[us] tale periculum cui tu te exposas: neque confundendo sit tunc forte ut periculum, sed diuino auxilio facili vincendum: & ita docet D. Thomas 1. 2. quest. 10. art. 9. in fine corporis. Salas 1. 2. tract. 8. disput. unica. 1. 2. num. 60. & secundum argumentum, & late pluribus relat. 1. 2. quest. 7. 4. tract. 1. 3. disp. 6. sect. 17. n. 105. & 106. & Sotus 1. 2. 5. de infus. quest. 1. art. 6. in fine 2. compl. Ioann. Sanchez disp. 10. sect. 2. n. 8.

11. Ex his infero primò, posse, imo tenere patrem alere filios ex concubina, qui nec sperni possunt a matre, neque alia via possunt videtur querere, eti periculum habeat lapus cum concubina: sic Ioannes Sanchez supra n. 9. circa m. diu. Item chitogus potest verenda strenua corate cum periculo confessus: idem si aliqua strenua inclita sit in aliquo secreto loco, ut sit in catibus inquisitionis, ad cuius sustentationem solus callos carceris occurrat, potest officium exercere, eti periculum habeat peccandi cum illo, si alius non sit per quem cibaria ministrer. Ratio omnino est, quia damnum, quod proxime evenerit ex omissione harum actionum, est graue, & inquietabile: damnum autem, quod tu incurris, vitare potes auxilio Dei, quod non dicit, praeceps cum non tua voluntate, sed ob eius beneplacitum in tale damnum, hoc est, periculum peccandi sociarius.

12. Infero secundò, filium familiis non teneri dominum patris deserte, in qua adest occasio peccandi, nec mercatores, & serbasi ab officiis propriis abstiner, eti in illis habeant occasionem peccandi: quia tunc non est illis voluntaria occasio, sed inquit in illam incident quam cum gravi detimento vitare nequaquam tenetur. Iu Nauart. summa. cap. 3. n. 4. Graffis lib. 1. sect. 1. cap. 28. n. 25. Anton. Fern. in infrauct. conf. secum. 6. Ioann. Sanchez disp. 10. n. 10. fol. 11.

13. Infero tertio, neque patochum esse obligatum deferre officium, eti expetivatur voluntarium potius occasione defuspa ex auditis in confessione, sufficit enim si proposunt similes amplius non consentire: at Confessarius qui liberè confessiones audiri, & facile potest illas fugere, teneat fugere, ne se periculo exponat, quia ob opus confilii non grauerit necessarium, non debet peccandi periculo se exponere. Dixi, si faciliter potest non si ex delictis officiis confundendi, sequitur aliqua nota honoris, & famae. Confessarius, non debet abstiner: in his consentit Ioann. Sanchez supra disputat. 10. numer. 18. cum Lopez 1. part. infrauct. cap. 25. §. p. hoc ultra. Nauart. summa. cap. 3. num. 26.

Ferd. de Castro sum. Mor. Pars I.

14. Tandem infero Ioannes Sanchez num. 20. non teneri dominum expellere domo concubinam, cui dedit mutuos centum autos, quorum recuperandorum spes nulla est, si illam est domo expellat: neque contra ipsam tenetiam domo exire, si exiens non recuperata est, qua sibi debetur. Verum huiusmodi iacionem non facit admitterem, penanda enim est occasio: si enim diuturna sit, & grauerit moueat, confessum admittendum esse debitum, ex cuius amissione non graue damnum tibi veniat. Nam quibus tenueris salvi propria confulere etiam cum aliquo temporali detinimento.

15. De tercia questione, an debet absolvi, qui est in occasione proxima peccandi, ex eo quod proponat firmaverit nos peccatum: Ioannes Sanchez illa disputat. 10. numer. 4. aulus est affirmare non solum temel, sed etiam, & quater posse absolu, & loquitur, quando liberè potest occasionem deferrere, adducit pro iusta sententia aliquos Doctores: qui in casu occasionis proxima nihil minus dicunt, praecepit adducit Suarez tom. 4. de penitent. diff. 32. sect. 3. num. 5. qui dicit posse ponitentem absolu, antequam exequatur id, quod facere tenuerit: quia talis est habere firmum propositionum suam obligationem implendi, cui credendum est, praecepit, si tunc primum incidit in eam occasionem, & non est intentus infidelis, seu inconstans in similibus propositis, neque ex aliis conjecturis potest talis suspicio probabilitate concipi: ex eo igitur quod dicit praesum, infero Sanchez sententiam Suarum posse te aut quater oblati: quis non videt, quām leuiter intera & quām iniuste, cum potius inferri debet, secunda vice non esse absolucionem, si iam ingenuus fuit infidelis, & inconstans in similibus propositis: immo si Ioannes Sanchez vellet attendere Suarum, paulo inferior videtur non esse absolucionem ter, vel quater. Aliquando, (inquit Suarez,) oportet remittente penitentem, & illius non absoluere, donec iusta obligationem implreas, & praesum, quando iterum, atque interum illam confessus est, & implice promisit, neque implieuit, quia alias relinquuntur in morali occasione peccandi, & cius propositionem mortaliter non potest iudicari efficax, quandoquidem convincitur esse in magna morte & posse, & non facere: quapropter oportet Confessores in hoc esse cautos, & confitantes, ne grauerint peccatis alienis: quod notaui Ciceranus verbo resolutio, 1. 6. & Annon. 2. part. iii. 2. c. 8. Nauart. 17. n. 54. & cap. 26. n. 5. hac Suarez. Quid ergo clavis dici posset?

16. Hac ergo primo certum est: si iam res sine maliitia ita ut censerit mortaliter possit occasionem peccandi cessare, sine dubio absolucionis est: hoc contingit, cum paucis deformis factis est: sic Graffis lib. 1. de cfr. 1. part. cap. 28. num. 9. Ioann. Sanchez disp. illa 10. fol. 6. n. 12. vel si cognatio inter ipsos & clercos suborta, quā ab ipsis contemni non creditur, aut nova alia interestur obstacula. Sanchez supradic, cum Ludovic. Lopez 1. part. infrauct. 21. p. prime Anton. Fern. in infrauct. conf. secum. 6.

17. Dico secundū, in calibus, in quibus penitentis non tenetur fugere occasionem peccandi, codem modo debet Confessarius cum illo procedere, ac procedit cum habente consuetudinem iurandi falso, vel mutuamente, vel se polluendi, sicut enim hos absolvit, quoties intelligit firmum se emendandi animum habere, ita ab eo debet occasione ligatum. Expediet tamen ut bene aduerterit Suarez supra n. 4. Reginaldus tom. 2. prax. lib. 8. num. 1. 9. Graffis 1. part. decif. lib. 1. cap. 8. num. 23. Nauart. summa. c. 3. n. 21. Coriolanus de cfr. f. reservar. fol. 7. 6. Lopez 1. part. infrauct. 22. §. terrium notable.) videtur aliqua extensio sit: nam si nulla appetit, differenda erit absolutione: non quia necessarium si differri, si de firme propositione probabilitate constat, sed vi ille intermedio tempore se amplius disponat, aliquanquam penitentiam faciat: quando autem nulla adest emendatio, sed fortè maior in dies peccatorum numerus angustus: fatus certe potest Confessarius inferre non habere penitentem verum propositionem emendandi i. quia in peccatum graue non ita faciliter habitur quis, quando illud ex animo exercitatus est majorique diligentia le praecavat, quidquid in contrarium sentiat Ioann. Sanchez supra n. 16.

18. Dico tertio, quando penitentis tenetur deserere occasionem peccandi: eti poshit Confessarius temel, aut iterum absolutionem concedere, antequam de facto expellat, ex quod fidit expulsum: ratiō tamen illam concedere debet, sed potius cogere penitentem, ut se peccati periculum expellat, & sic liberum velit absolu. Moneat ad id affirmandum experientia magistra: ratiō enim penitentis (praecepit si ex illis est, qui temel in anno ad confessionem accedunt) occasionem expellit iam absolu: sed iterum eisdem, & gravioribus peccatis se impicit, & confessarius non solum officium iudicis, sed Medicis debet exercere, circa penitentem: ac proinde esto iudicet esse rite dispositum ad absolutionem ratione summi propofiti quod de presenti habet, idque posset ex officio iudicis illi absolutionem concedere: at ex officio Medicis tenerit medicamenta apponere, quod videt esse vicie necessarium ad praecaudendum futura peccata, timere enim iuste potest, non forte remouendam occasionem, si ab olitionem non remota occasione concedant. In hac conclusione à fortiori copiunximus Doctores affirmantes, nec prima vice conceubinatum esse absolucionem.

F. 2. quia

quoniam prius expellat concubinum: hi sunt Rodriguez tom. 2. sum. cap. 46 n. 17 Nauar. c. p. 16 n. 20 Anton. Fernand. instruci confessi. document. v. n. 4. fol. 21. Margarit. confessor. fol. 30. Chapuau. de confessi resurreciis in fine fol. 380. s. luerit. verbo concubinarius, quæst. 2. & tertii meo iudicio. videtur fætè decisa hac controverbia à D. Augustino in cap. sarcasmo de peccatis. dist. 3. ibi, sarcasmo de penitentiâ est peccatorum casus excedere, neque eorum suggestionibus adiutum indulgere: & ibi Glosa. verbo canfa, ait, vitiosum radicem nec sufficit ramos incidere, & opportunitates, vel occasiones peccandi, &c. vides interdum 9. dist. 8. ibi, Congruum est enim inde corporaliter aucti, ubi quicquid illecebris deseruit. & cap. legum. 24. q. 2. Gelafus Papa admoner Faulmum, absoluendos non fore, qui in errore & occasione peccanti de sua culpa immersi sunt.

19 Dico vltimò idem quod dictum est de vero concubinario, dicendum est de eo, qui est in hominum opinione, ac proinde eodem modo est, vel non esse ab solvendu: quia quilibet tenet non solum à se removere occasionem peccandi, sed que talis existimat esse ob scandalum, syluetur verbo concubinarius, quæst. 2. Nauar. sum. cap. 3. n. 10. & cap. 16. n. 20. Graffs lib. 1. deci. 1. part. 2. num. 8. Chapuau. tradi. de confessi resurreciis in examine confessiorum, qui habetur in fine libri, fol. 386. Iohannes Sanchez dist. 25. select. num. 15. Villalobos sum. tract. 1. d. ff. 25. num. 4.

§. IV.

An peccatum veniale fiat mortale, si sibi plus multiplicetur, & quid de scandalo.

- 1 Ex sola multiplicitate nullum peccatum veniale fit mortale.
- 2 Proponunt aliqui in contrarium.
- 3 Solvuntur supradicta.
- 4 Peccata, qui vniuentur in aliquo tertio, fieri possunt mortalia, si multiplicentur, feci si nullum habeant unionem.
- 5 Comedens sapidie ieiuniū, tamē singulis vicibus parum, violare grauitate potest ieiuniū, feci si pluribus disimiliis diebus.
- 6 Intemperanter comedens peruenire potest ad mortale peccatum.
- 7 Laborans die festo plures, tamē singulis vicibus parum, violare potest festum.
- 8 Quid dicendum de eo qui cuius ea est, ut plures modicū quid accipiāt, die ieiuniū, vel modicum laborent die festo.
- 9 Quid de omittente singulis diebus orationem Dominicam recitare, quam tenet ex voto.
- 10 Quid si plura levia vota violē eodem die. Proponitur prima sententia te peccare mortaliter.
- 11 Probabilis est opere sum.
- 12 Respondetur fundamen. n. 10. additū.
- 13 Si peccatum de se veniale grauiter proximum scandalizat, peccatum est graue. Reliqua de scandalō remittuntur traxilla traxi, de charit.

1 Ceterum est apud omnes Catholicos, nullum peccatum veniale in genere suo fieri mortale ex sola multiplicazione: quia si verbum oxilium est solum peccatum veniale, etiam si apud multiplicetur, veniale semper constituit, & idem est de aliis peccatis. Ratio est manifesta: quia multiplicatio non constituit actum in alia specie, neque auger peccati grauitatem intensius, sed solum extenuat: hoc est, plura peccata euident rationis continuat: ut bene probat Suarez lib. 3. de legibus. c. 28. n. 2. Azo. lib. 4. misit. mortuum. cap. 9. q. 15.

2 Contrarium huius conclusionis videtur docere Vasquez 1. 2. quæst. 96. dist. 1. p. 158. cap. 6. num. 60. vbi ait, transgressionem legis frequentem esse mortalem, quia nobiliter luditur suis legislatoris, cui alias veniales est. Et confidemus in religiosis, quoniam regulæ communes non soient ad culpam grauissimam, sed neque legeri obligare, quas tamē si passim transgrediantur, peccati lechitare, eo quod videant illa contempnere, & pericu o transgredi nisi vota exposi, tradit Abbas e. nam conci' p'seniam. num. .Cap. 5. de constitut. & ibi Felin. n. 11. in fine. Sylvest. religio. 1. quæst. 12. dicto 4. Valent. 2. 2. dist. 10. q. 4. p. 5. verba. ague ita est.

3 Verum haec non obstat: quominus verissimum sit ex consuetudine, & multiplicatione venialis ex genere nunquam fieri mortale: quia si quis legislatoris codem modo luditur actibus repetitis, ac si repetiti non essent: quia, ut suppono, illi actus non vniuentur inter se, neque in obiecto, & consequentes non essent, unde mortale peccatum possit constituti. Exemplum autem de religioso nobis non contradicit. Facemus namque, si ex transgressione plurium regulatum ad culpam non obligantium exponeretur religiosus periculo transgrediendi vota, ob periculum esse mortale: at non video qua ratione huic periculi expolatur. Nihilominus tamen credo peccatum mortaliter, non ob supradictum periculum, sed ob scandalum aliorum, & speciem religionis ruinam, quæ sine dubio orietur ex illo te-

pido, & defectuoso procedendi modo: quis enim dubitate forest religiosum, qui passim silentium violaret, cubacula ingredere, epistolæ sive licencia feribet, & hoc parvipendere, scandalum forte alii religiosi, & ruinam religioni non mediocrem allaturum, & tanquam peccatum esse omnino a causa, & communicatione aliorum excludendum: ergo peccatum mortaliter, si hæc faciat, vel propositum habeat ea faciendo, quia religiosus tenetur sub mortali vita vivere, & mores suos componeat, ut mortali in religione sustineri possit; ita tradit alius relatis Thomas Sanchez lib. 6, in Decalog. cap. 4. num. 12. & seqq.

4 Quod si de peccatis venialibus, quæ ex parvitate materia tanta sunt, loquamus, distinguendum est, alia enim inter se, & in ordine ad aliquem tertium, seu obiectum vniuent, alia vero non. Quæ in aliquo tertio non vniuent, qualia sunt iuramenta vera, sed indelubera. hoc est iudicia cæteria, quantumvis multiplicentur, semper retinent eandem malitiam. At peccata, quæ in aliquo tertio vniuent, ita acerbit eorum malitia ex multiplicacione, ut peccatum quod alijs veniali fore, motu sit per peccata venialia, quæ iam facta supponit. Explico conclusionem, Furatis a Petro summum regalem, communis peccatum veniale, reperiunt futurum aliquorū, fine dubioe dies futurum, quod vere peccatum mortale sit: non quia ex venialibus peccatis, mortale aliquod fiat, sed quia illud peccatum furti, quod alijs veniale fore, si alia furti facta non supponet, sit mortale: quia illo furtu completer dampnum notabile, quod vere tale esse iudicatur: quod clarissime constat, quando rem acceptam terimes: pone enim quantitatem insufficientem ad peccatum mortale esse quatuor numeros argenteos, accepisti tres, si posita vnuum, vel duos accipias, quis dubitat te peccatum mortaliter, cum duos accipias, siquidem vere es acceptor, & possessor gravis quantitatis alienæ: & idem est, etiam si de facto illos tres numeros argenteos non possides, quia iuficisci te possidere obligationem illa restituendi, quia hæc est possesso in virtute. Ratio est, quia materia precedentium peccatorum venialium, vnuum mortaliter cum materia huius vniuersi peccati: ac proinde hoc fuit vltimo voluntaria amplectens totam illam materiam; siquidem intendit grauem quantitatem a Petro accipere, graueque dampnum illi inferte. Quocirca quoties obiecta peccatorum venitalium vnuum possunt, & mortaliter vnuum efficiunt, poteris peccando venialiter ad mortale peccatum petuere. sic Vasquez 1. 2. dist. 146. c. 2. Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 4. num. 9. & 10. Bonacina dist. 2. de peccat. q. 3. p. 5. n. 20. Suarez lib. 3. de legib. cap. 28. n. 11.